
QUINTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 20128 CADERNO 2

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461407

PORTARIA Nº. 500/2012-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 21 DE NOVEMBRO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 354/2010-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
1862/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa 
e funcional, acerca da fuga das internas Maria Euzilene Nunes 
Lima, Marinalva Jacinto Costa, Josileide Silva Alves e Monica 
Ferreira Dos SANTOS, fato ocorrido no CRAMA, em 15/09/09.
CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, conclui que não houve culpabilidade de 
servidores nem indícios que tenham concorrido para a fuga, 
razão pela qual, recomenda o arquivamento do presente feito.
RESOLVE:          I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, 
e determino o arquivamento nos moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461409

PORTARIA Nº. 501/2012-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 21 DE NOVEMBRO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 353/2010-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
1861/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional, acerca da fuga dos internos  Suelio Meireles, Jairo 
Silva Almeida e Alex da Conceição Souza, fato ocorrido no 
CRAMA, em 18/09/09.
CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, conclui que não houve culpabilidade de 
servidores nem indícios que tenham concorrido para a fuga, 
razão pela qual, recomenda o arquivamento do presente feito.
RESOLVE:          I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, 
e determino o arquivamento nos moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461412

PORTARIA Nº. 499/2012-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 21 DE NOVEMBRO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 355/2010-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
1863/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional, acerca da fuga do interno Milton Pereira De Jesus, fato 
ocorrido no CRAMA, em 17/09/09.
CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, conclui que não houve culpabilidade de 
servidores nem indícios que tenham concorrido para a fuga, 
razão pela qual, recomenda o arquivamento do presente feito.
RESOLVE:          I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, 
e determino o arquivamento nos moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461414

PORTARIA Nº. 498/2012-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 21 DE NOVEMBRO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 548/2010-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
1943/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional, acerca da fuga do interno Antonio Costa Moura, fato 
ocorrido no CRAMA, em 25/02/10.
CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, conclui que não houve culpabilidade de 
servidores nem indícios que tenham concorrido para a fuga, 
razão pela qual, recomenda o arquivamento do presente feito.
RESOLVE:          I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, 
e determino o arquivamento nos moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461415

PORTARIA Nº. 491/2012-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 21 DE NOVEMBRO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 346/2010-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
1845/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa 
e funcional, acerca da rebelião de internos do CRAMA, em 
14/07/09.
CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, conclui que não houve culpabilidade de 
servidores nem indícios que tenham concorrido para a rebelião, 
razão pela qual, recomenda o arquivamento do presente feito.

RESOLVE:          I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, 
e determino o arquivamento nos moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

AVISO CONCORRÊNCIA N° 001/2012 - CPL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461345

AVISO
CONCORRÊNCIA N° 001/2012 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 1692/2012-DG/CDRH, torna público que, na abertura 
do processo licitatório CONCORRÊNCIA Nº 001/2012–CPL, 
tipo MENOR PREÇO, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada em Telecomunicações para a prestação de 
serviços de transmissão de dados, através de uma rede de 
comunicação digital determinística privativa e independente, 
com locação de roteadores, nobreaks e fi rewall, cuja fi nalidade 
é a interligação corporativa das redes locais (LAN) das unidades 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará e acesso IP 
(Internet Protocol) a rede mundial internet centralizado na sede 
do DETRAN/PA e prestação de serviço de transmissão de dados, 
voz e imagem, via satélite, através de solução portátil, com 
locação de equipamentos, foi considerada vencedora a empresa 
PELC SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, líder do consórcio 
celebrado com a empresa SOCIBRA – PARÁ – COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA.
Belém, 21 de novembro de 2012.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral
DETRAN/PA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461469
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 460607

PORTARIA: 3579/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor         Matricula
JOSÉ ROBERTO FARIAS DA SILVA          Ag. de fi sc. de transito  572018011
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              400.00
06125134163450000    0261000000          339036              100.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461470
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 460644

PORTARIA: 3588/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
KLEYTON GEMAQUE MIRANDA DA SILVA       Agente de transito       572279431
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              400.00
06125134163450000    0261000000          339036              100.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461480
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 460659

PORTARIA: 3598/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
RENATO ALVES DE MENDONÇA              Analista de transito     571762052
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339033              1,000.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461486
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 460616

PORTARIA: 3580/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
RODOLFO CAMPOS SALES                         Ag. fi sc. transito       572017701
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              300.00
06125134163450000    0261000000          339033              100.00
06125134163450000    0261000000          339036              100.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461663

PORTARIA Nº. 3631/2012-DAF/CGP, DE 20.11.2012
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 16.11.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELVIS NAZARENO DA SILVA MIRANDA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845553/1, lotado na 
Coordenadoria de Habilitação de Condutores, dez (10) dias, de 
Licença Paternidade, no período de 15.11 a 24.11.2012.
ANTÔNIO JOSÉ FONSECA SANTOS
Coordenador de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº. 3621/2012-DAF/CGP, DE 19.11.2012
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 22418, 
de 12.11.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO PAULO FERNANDES DA SILVA, 
Motorista, matrícula 3194485/1, lotado na Gerência de Protocolo 
e Arquivo, cento e vinte (120) dias, de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 22.10.2012 a 18.02.2013.
ANTONIO JOSÉ DA FONSECA SANTOS
Coordenador de Gestão de Pessoas, em Exercício

PORTARIA Nº. 3585/2012-DAF/CGP, DE 13.11.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor ROBSON MACHADO 
PAIVA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200274/1, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, por oito (08) dias, no período de 01.11 a 08.11.2012, 
decorrente de seu casamento.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 3584/2012-DAF/CGP, DE 13.11.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
396/12, de 15.10.2012.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor ADAUTO ALVES DE ARAÚJO, Vistoriador, matrícula 
57201518/1, lotado na CIRETRAN “B” de Uruará, por sessenta 
(60) dias no período de 23.09 a 20.11.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3582/2012-DAF/CGP, DE 13.11.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RUY JORGE CECIM DOS SANTOS, Técnico 
em Informática, matrícula 57195750/1, lotado na Coordenadoria 
de Suporte Tecnológico da Diretoria de Tecnologia e Informática, 
trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 19.11 a 18.12.2012, 
referentes ao exercício 09.04.2011/2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 3551/2012-DAF/CGP, DE 09.11.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
133384A/1, de 30.10.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO PEDRO DE OLIVEIRA JUNIOR, 
Vistoriador, matrícula 57214885/1, lotado na Gerência de Vistoria 
de Veículos, quinze (15) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 01.10 a 15.10.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas

CONTINUA NO CADERNO 3


